1

令和２年１２月度栗東市教育委員会定例会会議録

開催日時   令和２年１２月２４日（木） １３：３０～１４：３０

開催場所   危機管理センター３階 大研修室

出席委員   教 育 長   福原 快俊

       教育長職務代理者   太田 加代子

       委      員   内記 一彦

   委      員   田中 和子

   委      員   朽木 德壽

事務局出席者 教育部長(伊勢村)、子ども青少年局長(川﨑)、教育部次長兼スポーツ・文化振興

課長（片岡）、教育総務課長（福田）、学校給食共同調理場所長（井上）、学校教

育課長（田中）、学校教育課参事（平子）、人権教育課長（岸田）、生涯学習課長

（三浦）、幼児課長（村瀬）、幼児課参事（本山）、図書館長（西村）、書記（小

林）

開会宣言 １３：３０

教育長

 ただいまから令和２年１２月度教育委員会定例会を開会いたします。日程に従いまして、

進めさせていただきます。「日程２ 市民憲章唱和」をお願いします。

市民憲章唱和（生涯学習課長）

教育長報告

 続きまして「日程３ 教育長公務状況報告」について、私から報告させていただきます。

１２月３日（木）議会本会議開会 議案上程、９日（水）栗東市同和対策本部幹部会議、１

０日（木）議会本会議再開 個人質問、委員長会、１１日（金）議会本会議再開 個人質問、

議会運営委員会、１４日（月）議会本会議再開 個人質問、１５日（火）予算常任委員会、

１６日（水）文教福祉常任委員会、２２日（火）議会運営委員会、議会本会議再開・委員長

報告・採決、委員長会、議会説明会、２４日（木）教育委員会定例会です。

 以上でございますが、何かご質問ございましたら、お願いします。

教育長

 ないようですので、次に進めさせていただきます。

 続きまして日程４ 議案第８号 栗東市就学援助費給付要綱の一部を改正する告示につ

いて、説明をお願いします。

2

学校教育課長から説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ございましたらお願いします。

教育長

 ないようですので、これより議案第８号 栗東市就学援助費給付要綱の一部を改正する

告示について、採決をさせていただきます。本件について、ご異議ございませんか。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは異議なしにより、議案第８号 栗東市就学援助費給付要綱の一部を改正する告

示について、可決といたします。

教育長

 続きまして、議案第９号 栗東市特別支援教育就学奨励費給付要綱の一部を改正する告

示について、説明をお願いします。

 学校教育課長から説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ございましたら尾根ギアします。

教育長

 ないようですので、これより議案第９号 栗東市特別支援教育就学奨励費給付要綱の一

部を改正する告示について、採決をさせていただきます。本件について、ご異議ございま

せんか。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは異議なしにより、議案第９号 栗東市特別支援教育就学奨励費給付要綱の一部

を改正する告示について、可決といたします。

3

教育長

 続きまして、日程５ その他報告事項①各課（館・所）の「１２月度事業進捗状況につい

て」報告をお願いします。

教育総務課長から順次報告

教育長

報告事項①について、質問等はございませんか。

教育長

 それではないようですので、以上で各課の１２月度事業進捗状況について終了させてい

ただきます。

 次に報告事項②「児童生徒数出席状況について」報告をお願いします。

学校教育課長、幼児課参事から順次報告

教育長

 ただいまの報告につきまして、ご質問、ご意見はありませんか。

教育長

 ないようですので、報告事項②「児童生徒数出席状況について」を終了します。

 続きまして、報告事項③「令和２年第９回栗東市議会定例会について」報告をお願いしま

す。

 教育部長から報告

教育長

 ただいまの報告につきまして、ご質問等ございましたら、お願いします。

教育長

 ないようですので、報告事項③「令和２年第９回栗東市議会定例会について」を終了しま

す。

続きまして、報告事項④「2020 年度栗東市人権・同和問題に関する住民意識調査の結果、

2021-2025 栗東市人権・同和教育基本方針（案）、第五次輝く未来計画（案）について」をお

願いします。

 人権教育課長から報告

4

教育長

 ただいまの報告につきまして、ご質問等ございましたら、お願いします。

教育長

 ないようですので、報告事項④「2020 年度栗東市人権・同和問題に関する住民意識調査

の結果、2021-2025 栗東市人権・同和教育基本方針（案）、第五次輝く未来計画（案）につい

て」を終了します。

教育長

次に、日程６ その他①各課からの報告事項について、ありましたらお願いいたします。

学校教育課参事

・栗東子育て教育 Nextプロジェクトについて報告

 ・栗東市教職員ハラスメント防止に関する指針について報告

教育長

 ただいまの報告につきまして、ご質問等ございましたら、お願いします。

 ないようですので、他にございませんか。

教育部次長兼スポーツ・文化振興課長

栗東市ロード競技三大会第６４回耐寒アベック登山大会の規模縮小について開催

教育長

 ただいまの報告につきまして、ご質問等ございましたら、お願いします。

 その他、ございませんか。ないようですので、子ども青少年局長より、何か報告事項があ

りましたら、お願いいたします。

子ども青少年局長

 栗東子育て教育 Next プロジェクトについて先程、チームリーダーから報告させていただ

きました通り現在の進捗状況について報告していただきました。議会個人質問につきまして

は、先程教育部長より報告していただきましたので、この他には特にございません。

教育長

 ありがとうございます。それでは、その他①「各課からの報告事項」を終了します。

 次に、その他②次回１月度教育委員会定例会日程についてお願いします。

5

教育総務課長

 １月の定例会は、１月２９日（金）１３時３０分からでお願いしたいと思っております。

教育長

 ただいまの定例会日程について、皆様ご都合はいかがでしょうか。

全委員

 異議なし

教育長

 次回定例会は１月２９日（金）１３時３０分からでお願いします。

教育長

 本日予定しておりました日程はすべて終了しました。これをもちまして、１２月度教育委

員会定例会を閉会いたします。どうもありがとうございました。

閉会宣言  １４：３０